

Charles powziął zamiar heroiczny. Składa wizytę wdowce. Była to kobieta prawdziwie piękna, sżykowna, bogata. Widać było, że miał dobry gust. Pod koniec odwiedzania mówi do niej: — Madame, pojmuję holdy, jakie pani składa mojemu ojcu. Ale niechaj pani nie zapomina o tem, że m. de Caillavet jest od 27 lat żonatym, że w związku małżeńskim czuł się do niedawna bardzo szczęśliwym. Teraz chce się rozwieść i pani ofiarować swą rękę. Tęby zapamiętało do grobu matkę moją! Tęby pani chyba sobie nie życzy. Mam jednak sposób, który zadowolni wszystkich: — oświadczam się pani! Młodzi bardziej odpowiadamy sobie, niż młoda, piękna kobieta — w związku z człowiekiem starszym, mającym liczne obowiązki rodzinne. Nadobny, pełen szlachetnego zapachu młodzian przypała do gustu pani de Beauvier. Postanowił się żarzyć. Gdy Charles zaprosił ojca na akt żarzenia, m. de Caillavet nie posiadał się ze zdumienia, ale po chwili namysłu rzekł do syna: — Jak najchętniej udzielię wam błogosławieństwa... ojcowskiego...

Jeszcze jeden obrazek paryski... W wytwornym towarzystwie mężczyźni nazywano ją krótko „piękną Egiptanką”. Zjawienie się jej u „Maxima” lub w „Maison dorée” budziło sensację. Niejednokrotnie towarzyszył jej rosyjski wielki książę lub amerykański „król” złota. „Smagła koźką z nad Nilu” nazywał kronikarz paryski to piękne, wysunkłe, młode stworzenie.

A była nią „sultana”, córka handlarza mułłów z Kairu. Jakis Francuz przywiózł egzotyczną piękność do Paryża. W niedługim czasie stała się „gwiazdą” wesołego Paryża. Zamieszkała w hotelu książęcy, miała własne ekwipaże, wykwintne stroje i brylanty. Jednym słowem — stała się „królową” piękności paryskich... Nie trwało to jednak długo. Porzuciła blaski i wytworność życia stołecznego: została katoliczką i postanowiła odbyć podróży do Jeruzalem. Agentka generała Bootha wpłynęła na zmianę jej żywota. Dziś „piękna Egiptanka” jest zakonnicą, „pokutującą Magdaleną” u grobu Zbawiciela. Młodzi i piękne „dames de chez Maxima” nie posiadają się ze zdumienia nad przemianą, jakiej uległa la belle Egyptienne.

W. Korzyłowicz.

Siły ekonomiczne Polaków pod zaborem pruskim

Prof. akademii poznańskiej Bernhard miał w Berlinie w zjednoczeniu dla nauk politycznych dwa zajmujące wykłady na temat ekonomicznych sił Polaków w „pruskich” prowincjach wschodnich. Niektóre dzienneki podały streszczenie tych wykładów, dopatrując się w nich niejasne tendencje potępienia polityki antypolskiej. Obecnie w „Voss. Zig.” znajdujemy obszerną relację z tych wykładów, które chociaż w niektórych ustępach są błędne lub przesadne, jednak mogłyby i nas w Galicyi wiele pouczyć.

Przed zagłębieniem się w odpowiedź na pytanie: skąd Polacy czerpią swe zasoby pieniężne, dał prof. Bernhard pogląd na rozwój ekonomiczny Polaków pod zaborem pruskim. Wedle „Voss. Zig.” tak prof. Bernhard rzecz przedstawił:

Podwaliny do ekonomicznej siły Polaków położono przed 66 laty. Po zwycięstwie powstała zamieniona wygodne namiestnictwo w Poznaniu na naczelne prezydium. Skutkiem tych wydarzeń nastąpiła silna emigracja polskiej młodzieży szlacheckiej. Polska młodzież szlachecka udawała się za granicę, aby tam obdziwić wspaniałe życie Polaków. Właśni rodacy nie uważali ich za takich, którzy ożywiają się przeniewierzyli, ale jako wysłanników Polski. Kiedy mimo ich usiłowań wszystko zostało spokojnie, powrócili rozczarowani i oburzeni. Poczęli się nad tem zastanawiać, że trzeba podjąć się praktycznej pracy, jeżeli mają osiągnąć jakiegoś korzyści. Przyszło tedy do skutku polskie Towarzystwo dla popierania spraw ekonomicznych.

Te usiłowania Polaków znalazły poparcie w polityce naczelnego prezesa w. Flotwella. Ten był bowiem tego zapatrywana, że dla podniesienia ekonomicznych stosunków prowincji jest także potrzebne poparcie ekonomicznych stosunków Polaków. Ważnym było także, jak późniejsze wykazały czasy, założenie Towarzystwa Marcinkowskiego dla popierania polskiej młodzieży. Towarzystwo to zachęca młodzież do rzemiosła; przedewszystkiem jednakże wspierało polską młodzież uniwersytecką. Bardzo wielka liczba polskich lekarzy, adwokatów i inżynierów była w możności odbywania swych nauk tylko za pomocą wsparcia Towarzystwa Marcinkowskiego. Epoka ta zakończyła się w roku 1840 (?) (Przed rokiem 1840 nie istniało Towarzystwo pomocy naukowej).

Od r. 1842 rozpoczęła się era „zagodna”. Cechą tej ery było to, że wtedy rozpoczęto zgąbną modę, aby mniej zdolnych urzędników, co więcej, wyrzutków pruskich sfer urzędniczych, często za karę, przesadzać w Poznańskie. Ogólnowolności poglądy z czasów około roku 1840 ożywiły także pomiędzy Polakami „myśl oswobodzenia”. Powstanie z 1848 roku, polska delegacja do zgromadzenia narodowego, procesy polskie (Polenprocesse), oto oznaki tych usiłowań. Do tego przystąpił kunstownie wymyślony pomysł Napoleona, że polska sprawa należy przed forum Europy. Usiłowania Polaków nosiły cechę niepewnie błyskotliwa. Nie można wyraźnie dostrzedz, ile im zależało na polityce, a ile na ekonomii. To pewna, że powstał u nich zanik ekonomicznej rzeczywistości i co za tem idzie, ekonomicznych rezultatów. I to się działo wtedy, gdy polskie życie ekonomiczne doznało dwóch silnych bodźców. Jeden z nich pochodził od Jackowskiego, a był skierowany ku podniesieniu polskiego rolnictwa; drugi, którego twórcą był wówczas za karę do Wreszni przeszedł Schultz z Deltzsch, zwracał się ku rozszerzaniu zasad spółkowych pomiędzy Polakami.

Ta era politycznych marzeń zakończyła się, gdy na czele rządu pruskiego stanął Bismarck. Międzyż szańcami w procesie polskim z 1864 roku znajdował się Jackowski. We więzieniu — a było to ważnym dla dalszego rozwoju rzeczy — nauczył się wiele. Przedtem, tylko praktyki, przyswoił sobie pewne wiadomości z narodowej ekonomii. Nadto oddziaływał silnie jako mecenasz. Przedewszystkiem jednakże poznał, że Polacy mogą tylko wtedy poczynić postępy, jeżeli przy swych usiłowaniach ekonomicznych wykluczą wszelką politykę i tego zapatrywanią bronić z ognistym zapalem. Ówczesne wydarzenia przysły mu znacznie z pomocą. Z założeniem Rzeszy niemieckiej ulotniły się ostatnie polityczne życzenia Polaków (Czy tak?). Ich usiłowaniami ekonomicznymi przyszła w pomoc walka kulturna, której ostrze z samego początku było wymierzone

przeciw Polakom. Całe polsko-katolickie duchowieństwo zostało zmobilizowane przez walkę kulturną dla sprawy polskiej, a mianowicie przedewszystkiem, o ile chodziło o usiłowania ekonomiczne.

Duchowni bowiem stanęli na czele ruchu, skierowanego na wytworzenie polskich instytucji kredytowych. Oni to byli naczelnikami komitetów i patronatami, które tworzą odrębność polskich spółek. Powstała formalna febra grynderiska. Każdego roku powstawał cały szereg nowo założonych spółek (prezesa). Wiele z nich padło zbyt szybko w konkurs (nieprawda — tylko 3 sp.). U wielu panowała nierzadko gospodarka (nieprawda). Z czasem stosunki poprawiły się. Od roku 1881 zauważyć można, że za kulami działa silna dłoń, która zaprowadza porządek w chaosie. Ekonomiczne zbrojenie się Polaków skierowało na siebie uwagę rządu pruskiego, zwłaszcza, że polityka i zagranica szły z tem ręką (nieprawda).

W roku 1885 wystąpił Bismarck. Rozpoczęła się wtedy dzisiejsza polityka polska, która tylko raz doznała krótkiej przerwy. Program tejże jest zawarty w mowie Bismarcka przeciw Polakom z dnia 28 stycznia 1886 roku. Bismarcka hasłem było: wykupienie wielkich posiadłości polskich za pomocą środków państwowych. Na ten cel założono komisję kolonizacyjną. Pierwszy skutek odpowiadał zamiarowi pruskiego rządu. Polscy posiadaciele większych posiadłości sprzedawali. Tak szło aż do roku 1888. Początkowo zamieszaniu wśród Polaków położył koniec ruch obronny, a przynajmniej jego zapoczątkowanie. Powstał Bank ziemski. Około tego czasu powstało nowe zamieszanie na krótki przeciąg czasu. Po zwolnieniu Bismarcka ze służby państwowej próbował rząd pruski wobec Polaków politykę pojednawczą. Posiadała uczęszczała na dwór berliński. Jeżeli polska magmaterya już przez to samo skompromitowała się w wielkiej części polskiej ludności, to kompromitacja ta stała się zupełną, gdy nastąpił koniec chodzenia do dworu; polska magmaterya straciła swoje wpływy. Powstało wolne miejsce dla nowotworów z ludu — które jeszcze teraz są w biegu, a o których będzie można wydać sąd po upływie dziesięciu lat. Politycznie powstało dla Polaków coś takiego, jak polityczne przesilenie chroniczne.

Natomiast w ekonomicznym rozwoju Polaków nastąpił silny i zadziwiający postęp. Uwydatnia się pewne, ale i na szerokie rozmiary założone występowanie. Środkiem do tego są sprawy kredytowe, które w wielkich zarysach zorganizował pralut Wawrzyński, proboszcz w Mogilnie, finansista w wielkim stylu, niewątpliwie najlepszy znawca spraw spółkowych w państwie niemieckim.

I tutaj teraz trzeba rozpocząć od zbadania sprawy: Zkąd pochodzą pieniądze Polaków? Twierdzono najpierw, że pochodzą od polskich robotników, udających się na roboty do Saksonii. To się nie zgadza, jeżeli się ma na oku polskich żniwiarzy w Saksonii, Anhalt itd.

Nie zgadza się też z rzeczywistością stanem rzeczy, jeżeli się twierdzi, że pieniądze Polaków pochodzą od komisji kolonizacyjnej. Z 319 milionów marek, wypłaconych przez komisję kolonizacyjną, przypała na Polaków tylko 73 milionów marek. Zresztą Polacy nie sprzedają już wcale. Za pomocą badań książek depozytowych (powiępiępiawny) i na mocy własnych badań sądzi nawet Bernhard, że należy wypowiedzieć następujące twierdzenie: Polakom wpływają pieniądze przedewszystkiem od ludu w formie oszczędności, składanych po spółkach. Nadto płyną pieniądze dwoma silnymi strumieniami. Wielka liczba polskich robotników i robotnic, nawet dziećmi drobnych posiadzcilieli, wychodzi na robotę do Westfalii, często na trzy do czterech lat, z tym widocznym zamiarem, aby swe małe posiadłości oszczędzić z długim swem oszczędnościami. Te wędrowniki popiera duchowieństwo w ten sposób, że zasila wewnętrznych wędrowców funduszami, których potrzebują do swego przedsiębiorstwa. Mogą duchowi udzielać tych kredytów bez obawy o narażenie się na straty, bo zarząd banku i duszpasterstwo są zjednoczone w jednej osobie Duchowny, który swego dłużnika zna jako nauczyciel i duchowny doradca, nie potrzebuje się zbytecznie obawiać, aby wypożyczone pieniądze poszły na marne i stracie. Wskutek zażerpniętego z początku długu oddziaływały duchowny kierownik banku na swego dłużnika w ten sposób, że skoro polski robotnik w Westfalii porobi oszczędności, zawierzy je na odwrót bankowi, kierowanemu przez duchownych. Zdarza się często, że duchowni prowadzą osobne książki, dotyczące oszczędności, pochodzących z Westfalii. Bardzo poważną częścią duchowieństwa polsko-katolickiego oddaje się z zamiłowaniem sprawom kredytowym spółek Kwoty, wedle mego oblisczenia (?) (Bernharda), pochodzące od westfalskich robotników i wpływające do prowincji wschodnich, wynoszą rocznie 2 do 3 miliony marek. Sumy te zmieniają się i nie jest bynajmniej wykłuzconem, że wkładki te wskutek ich wycofania wywołują ubytek pieniędzy.

Wobec silnego wzrostu spółki polskie pożyczkowych, potrzebują spółki polskie oparcia, aby w danym razie podobać, gdyby niespodziewanie zażądano zwrotu wkładki i mieć środki pieniężne do dyspozycji. Usiłowanie znaleźć takie oparcie za pomocą kapitałów polskich magnatów i zagranicznych kongregacji (Nie o tem co do kongregacji, nie wiemy). Usiłowania te nie odniosły skutku. Obecnie nawet nie potrzeba tego. Najpierw bowiem znalazł się jeden z największych niemieckich banków efektywnych, a następnie przed 5 tygodniami drugi bank, które okazały gotowość do porozumiewania się z polskimi bankami (Nie o tem nie wiemy — to wyszał sobie Bernhard z palca). Rozwinął się wówczas silny stosunek wzajemnych interesów. Jakie znaczenie ten stosunek osiągnął, to do tego widzimy, że instytucje kredytowe o rozmiarach i znaczeniu polskich banków są w możności wyświadczania rozmaitych usług wobec wielkich banków niemieckich. Ta okoliczność przyczyniła się do podniesienia polskich finansów (?). Kredyt osobisty polskich banków można liczyć na 100 milionów marek. W dwóch lub trzech latach wzmoże się on w dwójnasób lub więcej.

Do tego przychodzi jedna jeszcze okoliczność, że dzięki nakładom, poczynionym na środki komunikacyjne, podniósł się znacznie ceny za ziemię i grunta miejskie i to o 60 do 100 procent. W ten sposób wytworzyła się pomiędzy Polakami nowa grupa małych kapitalistów. W końcu i to za zauważyć należy, że począwszy od 1901 roku aż do najnowszych czasów było trudno w Niemczech umieszczać korzystnie swe kapitały, z wyjątkiem kresów wschodnich, które poczęły się widocznie podnosić. Z powodu tego jest zrozumiałem, że wiele pieniędzy niemieckich wpływało do Poznańskich i do Polaków. Sumę tych pieniędzy, które wpływają w kieszenie Polaków, można obliczyć na 300 milionów marek.

W drugim wykładzie zastanawiał się prof. Bernhard nad sposobem odwrócenia potężnych firm bankowych niemieckich od zawierania stosunków ze spółkami polskimi? I doszedł do smiesznej konkluzji. „Mogłyby tu może pomóc ordery, tytuły i inne odznaczenia. Innego sposobu chyba nie ma”. Czy prof. Bernhard nie wie, że bankierstwo nie chodzi się na Berlinie? Jest jeszcze Hamburg, Wiedeń, jest Belgia, Holandia, Szwajcaria, jest Francja i Anglia z swymi potężnymi bankami. Należy też przypomnieć prof. Bernhardowi, że na zeszlornocnem zebraaniu w Budapeszcie międzynarodowego kongresu spółek całego świata wypowiedziano ze strony angielskiej wniosek i także przyjęto, aby wszędzie tam, gdzie dla rozwoju spółek ze strony rządów nie się nie dzieje, kapitały angielskich spółek stawiać do dyspozycji celem wzmocnienia zawiazać się mających spółek. Wykład swój zakończył prof. Bernhard następującą uwagą: „Polak gorąco kocha swą ojczyznę. Dla Niemca pobyt na wschodzie nie jest sympatycznym. Kto tam idzie jako urzędnik, uchodzi w kolach pewnych niemieckich za karyerowicza lub głupca. A jednak chodzi tam na kresach o walkę pierwszorzędnego znaczenia, o odwieczną walkę niemieczyzny ze sławiańszczyzną (to jest rzeczywista otwartość). Niemiec narodowie idący na wschód powinien więc tam iść jako patnik dla godnego spełnienia swego zadania. Na takim statku niowisku potrzeba mu zaiste zapala, aby mu poddać.”

H. Martinetz 80, J. Polack 55, J. Trzeski 58, W. Rotz 93, W. Kosturkiewicz 13, dr. B. Reiff recte Rares 55, A. Szulcowski 77, H. Speck 18, J. Luchmayr 77, F. Gabitzer 93, dr. S. Zelt 57, A. Loibl 77.

Kronika lwowska.

— Rada m. Lwowa odbędzie posiedzenie we czwartek 4 bm. o 6 wieczorem.
— Zmiany w sądownictwie. Rady sądu kraj. karnego pp. Charak, Ochanowicz i dr. Sawacki przeniesieni zostali do sądu cywilnego, na ich miejsce zaś przyszli z sądu owylnego do karnego pp. Berson, Jozas i Lewandowski. Przewodniczącym senatu sądów przysięgłych został w miejsce rady Charaka p. Promiński.
— Jednorazowe urządzenie w sądach lwowskich wprowadzone na próbę przez prezidenta apelacji p. Tchorzickiego, rozpoczęło się dziś i trwać będzie do 10 marca, poszum nastąpi deoyzys, czy urządzenie jednorazowe ma być utrzymane, czy też przywróconą będzie praca dwurazowa.
— Dzielejszy południowy pociąg pospieszny z Krakowa spóźnił się do Lwowa więcej niżeli o godzinę z powodu zasp śnieżnych na linii.
— Demorośli germanizatorowie. Przysłano nam ze słowami oburzenia fakturę lwowskiej firmy Wolf Coopp, wystawioną w języku niemieckim, mimo, że zamówienie było polskie. Oburzenie polskiego odbiorcy takiej faktury jest zupełnie słuszne i sądzimy, że już czas najwyższy, aby resztki tych kłopotów, którzy holdują niemieccyzmowi, sroszumieli, w jakim kraju żyją i sarabają.

Kronika krajowa.

W sprawie przymusowego ubezpieczenia urzędników prywatnych zwolany został wiec, który się odbędzie w Stanisławowie dnia 9 bm. o 3 popoł. w sali Sokół.
— Buczacki wydział powiatowy uchwalił zacząć naukę 15,000 k. na budowę studien po wsiach. Pożyczka ta ma być srealizowana w krakowskim tow. wraź. ubezpieczeń.
— Gmina Półwieś Zwierzyniecka pod Krakowem uchwaliła urządzić jaski konskie.
— Samobójstwo studenta. W Rzeszowie odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru student gimnazyalny, którego tożsamość dotąd sprawdzoną nie została. Przechodził on do Rzeszowa wieczorem, stanął w hotelu krakowskim i zaraz w nocy się zastrzelił. Na morderku miał odznaki IV klasy a bielizną sznączoną literami K. D.
— Ze Stanisławowa donoszą: W zakładzie karnym na Dąbrowie odbyły się w sobotę wieczorem demonstracje więźniów, którzy domagali się polepszenia wikt. Obiadu w ten dzień, składającego się zupy i ryżu, nie obielł jeść, wieczorem zaś wnieścili w kasiach swoich taki hałas i plak, że ogłoszono ich szychać było aż w mieście, do rozruchów jednak nie przyszło. Mimo to szezawano pogotowie obrony krajowej z kozar. Około stu więźniów, biorących udział w tej krzykliwej demonstracji, odprawiono do t. zw. kasierek, poczem zapanował spokój.
— Osunat. Z Brodów donoszą: Uwieszono tu niejakiego Salomona Schapira, bardzo czynnego w kołach syonistycznych i socyalistycznych, stwierdzono bowiem na podstawie szeznań wielu osób, zwłaszcza p. Kamenskigo, że Schapira jest wycośajnym osunatem i hochstaplerem. Wykazało się ponadto, że był on w stosunkach z bandarmerją rosyjską, której donosił, gdy ktoś ze skompromitowanych politycznie powracał z jego namowy do Rosji. Schapira był już dawno raz aresztowany, wówczas jednak udało mu się wykręcić. Obecnie zaś zbiegł z aresztów policyjnych w niewiadomą stronę.

Czas odnowić przedpłać

na rok 1906.

Prenumerata na „GAZETĘ NARODOWĄ” wynosi:		
	we Lwowie	na prowincyi
miesięcznie	3 kor.	2 kor. 50 h.
kwartalnie	6 kor.	7 kor. 50 h.
połrocznie	12 kor.	15 kor.

Prenumeratowie „Gas. Nar.” mogą po znacznie niższej cenie otrzymywać warszawski „Tygodnik mąd i powieści”, jako też warszawski tygodnik „Ziarno” z 12 tomami bezpłatnej premii. Za każdy z tych tygodników dopłacają prenumeratowie „Gas. Nar.” kwartalnie tylko 2 kor. 40 a półrocznie 4 k. 80 h.

Administracja „Gazety Narodowej” we Lwowie, Kopernika 7.

Kronika.

Lwów, dnia 3 stycznia 1906

Kalendarzyk

W czwartek 4 stycznia. Tytuła B. — Gr. kat. Anastazy M. — Kal. słow. Dobromira. Wschód słońca 7:58 zachód 4:18

W piątek 5 stycznia. Telesfora. — Gr. kat. 10 Muoz. w Kr. — Kal. słow. Wlastyhora. Wschód słońca 7:58 zachód 4:14

W sobotę 6 stycznia. Trzech Króli. — Gr. kat. Jewheny — Kal. słow. Bojomira. Wschód słońca 7:58 zachód 4:18

— Przeniesienia Kierownik ministerstwa sprawiedliwości przeniósł naczelnicą kancelarii sądowej, Ferdynanda Eberla ze sądu w Sanoku, a naczelnicą kancelarii sądu. Eustachego Wołafskiego z Sanoka do Lwowa.

— Mianowania. Odyał kancelaryjny w sądzie obwodowym w Wado wicach Jan Bujak mianowany starszym ofysem tamże, kancelisną sądu powiat. w Skaradzie Leopoldowi Messingerowi usadno posaż kancelisty w sądzie obwod. w Tarnowie.

— W wydziale krajowym zamianowany został Władysław Bąbowski asystentem manipulacyjnym a Teodor Rozejewski pisarzem manipulacyjnym.

— Awans noworoczny w rezerwie armii. Dziennik rozporządzeń wojskowych ogłasza: Popodrucznikami rezerw. w piechocie zamianowani zostali następujący rezerwowi kadeci (zastępcy oficerów): A. Bsch 45, A. Schaller 80, S. Losicki 58, F. Kowalski 20, H. Halara z 9 przy 6, A. Skrzypek 80, B. Zborowski 10, L. Jethon 45, J. Urbadski 20, A. Jorilimek 18, R. Schneider 57, K. Braun 57, A. Ebsman 77, A. Wimmer 93, E. Locha, P. Weinfield i dr. R. Strictus 77, R. Harok 56, E. Lisowski 41, A. Kaiser 77, A. Klein 41, dr. H. Engländer 77, R. Weislein 77, A. Domański 41, F. Rottler 80, F. Wickl 20, dr. R. Schmits, J. Laur, E. Rogenhofner i R. Kaufmann 95, J. Kafka 55, ir. W. Bogdani 20, W. Szeczycki 30, M. Ferentz 13, K. Huml 57, A. Felner 89, J. Majerski 15, E. Zausner 15, dr. H. Brunmayr 45, K. Sahnk z 45 przy 10, F. Frey 9, M. Stark 9, E. Ferster 89, dr. K. Stoaer i H. Giesstetner 95, M. Hollensteiner, O. Mautner i J. Klager 95, R. Kaiser 18, F. Baumgartner 80, F. Hachbeil z 57 przy 30, S. Galin z 80 przy 17, R. Meisner z 93 przy 96, M. Ziembanski 58, J. Czarnicki 30, R. Staszikowski 56, Z. Laidler 95, R. Hollitscher 56, L. Geisler z 40 przy 13, H. Imrlar 56, dr. A. Dubeński z 95 przy 24, K. Povondra z 90 przy 20, E. Gartner 9, O. Heller 56, H. Antsel 41, M. Rechs 55, K. Scholz 56, A. Beudas 41, K. Merz 56, W. Kartell 58, O. Haber 58, S. Zach 77, E. Zenisek 9, R. Lash 56, J. Hruska z 40 przy 13, S. Cyranekiewicz 13, B. Cuirowski z 77 przy 15, E. Winter z 95 przy 89, K. Nemoz z 93 przy 75, J. Lukosz 58, J. Bobek 77, J. Schönbauer z 90 przy 30, W. Krajewski 80, R. Lemberger 55, K. Pieniżkiewicz 77, A. Hübriht 80, E. Marschalko 20, H. Thorand z 80 przy 23, A. Svejda z 90 przy 58, E. Mahrler z 80 przy 13, A. Rybiński 15, A. Schwarz 80, R. Schwarz 24, R. Aufrechtig 90 L. Ullmann 9, A. Hofmann i H. Junk 9, J. Kindlmann 93, J. Neugebauer 9, I. Maneskul z 41 przy 64, A. Harabas 10, K. Promberger 90, R. Adler 9 H. Compolj z 40 przy 89, L. Haeker 95, B. Szulik 10, E. Böhse z 40 przy 13, F. Harman 57, J. Wysocki 13, E. Eisner z 90 przy 58, M. Roxel z 90 przy 80, T. Stern vel Sperber 41, A. Jagodziński 12, E. Lanzer 45, O. Vlasak 24, K. Jellinek z 90 przy 89, S. Horowitz 15, E. Müller z 80 przy 13, A. Wessely z 80 przy 17, W. Fric z 55 przy 10, G. Neunath z 45 przy 7, G. Siegel z 45 przy 10, J. Btoński 15, J. Michnik z 40 przy 13, A. Sobussek 57, J. Taranuk z 55 przy 10, R. Lippert 58, R. Minhold 41, R. Langer 24, H. Kolb z 90 przy 97, S. Papé z 45 przy 30, P. Waschka 55, P. Blumenfeldt 55, K. Graus z 93 przy 96, S. Jakubowski 10, F. Godowski 30, K. Maoureck z 90 przy 80, R. Swacony 77 przy 10, P. Poknyto 30, J. Paroulek z 90 przy 103, W. Wagner 30, R. Piek 13, R. Horak z 9 przy 10, E. Koteseowicz i A. Egerer 13, R. Morawek 90, R. Fischer z 55 przy 10, K. Brod z 40 przy 13, M. Mendelsohn 10, R. Fautys z 9 przy 10, J. Kopecky z 55 przy 10, W. Pavlista z 77 przy 10, J. Droblek 18, T. Wójcik z 80 przy 53,

wszystkich bowiem ma być 70. W marcu otrzymają purpur osterzej pracują wloscy i jeden Anglik. W dalszym planie jest niniujsa drugiego kardynała z narodowości polskiej. Na najbliższym konsystorzu w skład sw. Kolegium mają wejść: b. nunuczary paryski mons. Lorenzelli, nunuczys w Madrycie, mons. Rinaldini, patriarcha wenecki, mons. Cavallari, arcybiskup westmiasterski, mons. Bourne i arcybiskup n. Palerno (Sycylia) mons. Laudi.

— Następcy metropolity hr. Szembeka. Nowości donoszą, że tymi dniami rząd rosyjski rozpoznie rokowania ze Stolicą św. w sprawie mianowania nowego metropolity wszystkich rzymsko-katolickich kościołów w państwie rosyjskim, nb. poza granicami Królestwa Polskiego, w miejsce zmarłego metropolity i arcybiskupa mohylowskiego, sp. Jerzego hr. Szembeka. Zdaniam Nowością najpowaźniejszym kandydatem na Stolicę arcybiskupią jest rektor petersburskiej rzym.-kat. akademii duchownej, ks. prałat Żernowiec.

— Prawodawca arcybiskupem w Warszawie mianowany został biskup grodzieński, Nikanor. Jego poprzednik, Hieronim był Rosniem z rodu Nikanor (ur. 1847) jest rodowitym Rosyaninem i pochodzi z gubernii archangelskiej. Biskupem jest od lat 14.

— Ks. Antonio Deara, słynny językownawca, członek senatu OO. Jezuistów, zmarł przed kilkoma dniami w Bysim.

— Nowy agent dyplomatyczny w Bułgarii. Przed kilkoma dniami odbyło się na zamku sołtyckim uroczyste przyjęcie nowego agenta dyplomatycznego Austro-Węgier, w osobie hr. Duglasa de Thurn et Valassina. W czasie wręczenia listów uwierzytelniających minist. monarchii austrijskiej i ks. Ferdynand wygłosił odpowiednie mowy. Świadkiem ceremonii był generał Petrow, prezes gabinetu i bułgarski minister spraw zagranicznych.

— P. Zygmunt Krzyżanowski znany w literaturze francuskiej pod nazwiskiem „Sigismond Lacroix” został mianowany kierownikiem asyłu w Ville-Ervard. Jest to osoba bardzo intratna, P. Krzyżanowski jest radykałem i gorącym zwolennikiem terrafiejszego rządu. Z powodu tej nominacji pisze Figaro: „Wybitni eszłowicie dawnego „bloku” jedni po drugich otrzymują dobre stanowiska, skutkiem czego ponosi straty polityka radykalna. Ale gdy ona ponadaje intratne posady wszystkim swym „wiarzym”, to czy to będzie się nasywało wypełnieniem jej programu?”

— Zbyszek Cygan-wice, znany szlota, zbiera obecnie lanry w sspasach w cyrku Henry’ego we Wiedniu i cieszy się tam ogólną sympatią publiczną.

— Potomek króla polskiego chluba... Prus. Wychodzący w Lotaryngii dziennik L’Avenir de Commercy pisze: Generał pruski Paul von Leszczyński, właściciel 60 pp. obchodzi 75 rocznicę urodzin. Fakt ten byłby nam objętajnym, gdyby się z nim nie łączyły smutne wspomnienia dziejowe. Generał wywodzi swój ród od króla polskiego, Stanisława I Leszczyńskiego, księcia Bara i Lotaryngii, teścia Ludwika XV. W r. 1870 gen. von Leszczyński był szefem sztabu generalnego korpusu badenckiego, który bombardował Strasburg. Został on później komendantem korpusu w Altonie, a gdy r. 1891 został spensjonowany, cesarz niemiecki mianował go szefem honorowym 60 pułku piechoty stacyonowanego w Wiessemburgu. Król Stanisław Leszczyński przebywał w tym samym Wiessemburgu od roku 1719 do 1725. Opowiedz to miasto, gdy został powołany na tron Lotaryngii. Po śmierci Stanisława I Lotaryngia przeszła na powrót w ręce Francji. W 100 lat później potomek Leszczyńskiego przyczynił się do zabur Lotaryngii i przysposobienia chwaly smiercielnemu wrogowi Polaków i Fraucuzów.

— Polka! W procesie paryskim przeciw sdrakom kraju, którym odprawiony profesor Herve prawił, figuruje według telegramów także „sine Polin, panna Te.acher, zwana Nuniszka”. Widożnie to nie Polka, jeno chyba sudyńska polska. Wyrokiem trybunału została uwolniona. Już to była, jeżeli choć trwałebno srobi, na cały świat wyszła, że jest sędym; ale gdy co przyszkobie, to jest tylko Galicyaninem, Polakiem, Węgrem, Niemcem i t. d.

— Polak w Niny. Któż z bywałow w Riviere francuskiej nie zna pięknej, zamrużoj w moru „Jetée de la Promenade”? Tam właśnie wybuchł niedajny pożar. Spalił się restauracja i kawiarnia, a szkoda wynosi 150.000 franków. Na szczęście nikt z ludzi nie zginął.

— Wielki książę Mikołaj i pop Gapon w Montecarlo. Czytamy w „Gazecie”: Od kilku dni w. ka. Mikołaj, mieszający obecnie w Cannes, dojeżdżał każdego popołudnia do Monaco, aby próbować szezności przy zielonym stole w „Casino des Etrangers”. Od 24 godzin nie wiadog go już w Montecarlo. Czy wiecie państwo dlaczego? Ponieważ wśród zwolenników rulety rozszalała się wieść, że do państwa ka. Grimaldi szałitł znany demagog, atiec Gapon. W. książ, dowiedziawszy się o tem, nie przybył do Montecarlo i zniknął z Cannes niespostrzeżenie. Gapon (wielka atrakcja) dostał się do kasyna bez żadnych trudności i w chwili, gdy pisał te słowa, gra w najlepsze w ruletę. Powiadają, że przegrał, na razie, kilka 1000-franków.

— Ponce na dworze berlińskim, którym cesarz Wilhelm II wita Rok Nowy, przyrządsza się w sposób następujący: Na dwa litry wody, saszgowanej z 4 funtami cukru, wlewa się 4 flaszki starego wina rufskiego i flaszke rumu. Mieszanie tę gotuje się raz jeszcze, aż zakipi, potem przeszedza się ją przez gazetę szlota, dodaje sok z dwóch cytryn i zapala się na powierzchni, aby zładocił pozostały jeszcze procent alkoholu. Ponce ten można pić gorący lub zimny.

Do dzisiejszego numeru dołączamy dla naszych Dsan. prenumeratów zamiejscowych prospekt „Wędrowca” i „Biblioteki dzieł wyborowych” i innych wydawnictw. Adres: Lwów, plac Maryski 1. 4 (Hotel Europejski).

OFIARY.

Na glódnych w Warszawie nadeszli: H. Lorch nauczycielka z Dydni koron 10. Ks. Wikliński sbrabrane w kasynie urzędnicom w Głogowie kor. 12. Czytelnia T. S. L. im. Adama Mickiewicza w Mielnicy zbrabrane na opłasku dnia 1 stycznia koron 40. Na Macierz szkolną Księstwa Cieszyńskiego nadeszła Józ. hr. Miączyński z Jasnieszca k. 30.

Ze stowarzyszeń

Posiedzenie wydziału Ligi pomocy przemysłowej we Lwowie odbędzie się dnia 7 bm. o 4 popoł. W „skole”: lwowskich wieszcornica wigilijna w sobotę 6 bm. o 8 wieczorem.

Z całego świata.

Badapesz. Z kilku miejscowości donoszą o trzęsieniu ziemi. W Kaposvar trzęsienie ziemi dało się uoczyć onegdaj o 4 rano i trwało 20 sekund. Domy są znacznie uszkodzone, wśród mieszkańców

wybuchu paniki. Podobne doniesienia nadeszły i z kilku innych miejscowości.

Tryumf. Wszystkie przyrządy seismograficzne zanotowały trzęsienie ziemi, które trwało onegdaj z małą przerwami od 5 m. 26 do 5 m. 52 rano. Również trzęsienie ziemi zanotowały przyrządy seismograficzne we Florencji.

Ruch artystyczno-literacki.

Opera (Puccini „Tosca“). Do najpiękniej szych partji, śpiewanych na naszej scenie, p. Korolewicz-Wajdowa zaliczyć może partję śpiewaczki Tosci, którą artystka kreowała u nas przy sposobności wystawienia tej nowości na naszej scenie przed trzema laty. Jak w innych tak i w tej partji p. Korolewicz-Wajdowa umiemy sobie słuchacza doskonale wykształconym głosem, we wszystkich pozycjach donośnie i sympatycznie brzmiałym i lirycznym innemi saletami artystycznymi, do których w pierwszym rzędzie zaliczyć należy umiejętność oddechu, pozwalającą artystce jednym ciągiem odśpiewać dłuższe myśli muzyczne; ponadto korzystnie występują dobra dykcja i wielka muzykalność, łączące się razem z saletami głosem i ciałem. Artystycznie wysoce wydoskonaloną. Dostojnie to samo muszą powtórzyć o p. Diannim (Cavaradossi). Jest to wielki artysta o niezwykłej inteligencji muzycznej, który zawsze może być pewnym zadziwonemu sukcesu, zwłaszcza jeśli śpiewa tak pięknie, jak wczoraj. Oboje, p. Korolewicz i p. Dianni, tworzą parę artystyczną, której niejedna scena ma pozostawić miłośnika. Trudną partję Scarpia odśpiewał doskonale p. Szymański, którego piękny głos korzystnie występował w wielkim seple pierwszego aktu. Z uznaniem wspomnieć należy jeszcze o p. Malawskim, który dał doskonale opracowaną rolę, w każdym kierunku z sumiennością i artystycznym przygotowaniem. Chóry i orkiestra pod kierownictwem p. Czelańskiego były dobre. Teatr był dobrze zapelniony.

Drugi koncert muzyki po szkole odbędzie się 7 bm. w niedzielę o pół do 5 popołudniu w sali Sokola. W wykonaniu programu wezmą udział: pna Stefa Calvasówna, p. Teodor Borkowski, prof. Maurycy Wolsthal, Chór akademicki i orkiestra 15 p. p. pod batutą swego kapelmistrza. Koncert rozpocznie „Step“ Noskowski, poemat symfoniczny. Następnie p. Teodor Borkowski odśpiewa piękną balladę „Mianisi“, „Trzech Budrysów“ z towarzyszeniem orkiestry, prof. M. Wolsthal wykona koncert skrzypcowy Wieniawskiego (D-mol) z orkiestrą, a pna Stefa Calvasówna odśpiewa szereg pieśni Chopina. Koncert zakończy chór akademicki pod batutą dra Zdzisława Szczyńskiego wykonaniem pieśni ludowych opracowanych przez J. Galla i M. Świerzyńskiego. Ceny miejsc podobnie, jak na pierwszym koncercie po 2 i 1 kor.

Dwutygodnik katechetyczny i duszpasterski (rocznik X. z r. 1906) nr. 1 zawiera: Przy Nowym Roku. O sposobach zachowania czystości w kościele. (Cdn.) Ks. Adolf Albin. Szkic egzoty o Najś. Imieniu Jezus. Szkice katechetyczne dla oddziału wyższego szkół wiejskich. Wspomnienia z Częstochowy. (Dn.) Ks. dr. Górka. Znaj siebie samego. (Cdn.) Poradnik katechetyczny i duszpasterski. Ks. Józef Waligóra. Boczny. Obrázky z „Naprzedu“. Kronika kościelna. Wiadomości dycezyjne.

Nowe czasopisma ruskie. Tymi dniami ma zacząć wychodzić w Lwowie ruski dwutygodnik humorystyczno-satyryczny „Zerkalo“. Pismo tej samej natury wychodziło tu przed kilkanaście laty. W Petersburgu zapowiadaniem jest powstanie 14 bm. polityczno-literacko-naukowego miesięcznika „Wilna Ukraina“; będzie to organ ukraińskiego proletariatu.

Georg Patiss, T. J. „Hellige Vorbilder für christliche Jugend“, w 8-0 str. VIII — 454 — u Maza w Regensburgu, 1905. Autor tej książki, wybitny kaznodzieja i znawca głębokiego potrzeb ludzkości, przedstawia w praktyczny i plastyczny sposób trudną drogę nauki na wzór mniej lub więcej znanych świętych. Takie przykłady, opowiedziane żywo i barwnie, przystępnie czynią wykonywanie w odczuciu tego, co być może trudnym i niewykonanym się zdaje. Pragnąc Ks. Patiss stworzyć odczuwalny i zrozumiały dla młodzieży — i dlatego chrześcijańskim dziełom wspaniale w 30 wierszach wniósł świętość, jaką uszlachetniały duże wybrane przeżycia z życia i stany w społeczeństwie.

Kto się przekonani miał sposobność — jaką się wpływu i nauki posiadają zawzięte przykłady — przysłać musi, że droga przez autora obrabiana jest wprost smakowita. Dodajmy, że te przykłady, obejmujące Świętych różnych wieków i zawodów, są wyjątkowo ilustracją nader zresztą nauki, że stan żaden nie wyklucza możliwości i powinności pracy nad sobą i zbawieniem.

Mamy zatem w tej książce lekturę bardzo zajmującą i pouczającą, która się wszystkim przysłać może, a którą szczególnie młodemu pokoleniu jak najbardziej polecić można. Niechaj w tych wzorach idealnych uoy się — jak sobie zawsze cenić powinno największą odość i skarb życia — niewinność — i jak w dzisiejszych czasach wielkiej na wszystko, co nadprzyrodzone i sagrabowe, objętości — szukać i zasługiwać na szczęśliwą wieczność.

Kalendarz lwowski fabryki „Tlen“. Znamy w kraju fabryka chemiczna „Tlen“ wydała kalendarz na r. 1906. Jest to wcale pokazywny tom o przeszło 250 str., przedstawiający się nie tylko pod względem treści, ale i na senną bardzo dodatnio. Przed kalendarzem i szczegółowej oceny wszelkich wyrobów fabryki, jest w tym kalendarzu szereg artykułów z dziedziny medycyny i higieny, pióra wybitnych lwowskich lekarzy.

Reportaż lwowski teatr miejskiego. We czwartek „Boleem polski“ Bydła. W piątek „Sprzedana narzeczona“ Smetany. Wątek Irany Bohusa, Wład. Florjańskiego i J. Szymańskiego.

W sobotę popołudniu „Boleem polski“ jasełka Bydła.

W 500 rocznicę założenia klasztoru Bożego Ciała na Kazimierzu w Krakowie. (1405—1905).

Jest to szkic historii opactwa krakowskiego XX. Kanoników regularnych laterańskich, wydany przez nich dla uświetnienia uroczystego obchodu pięćsetlecia. Starożytna świątynia Bożego Ciała, wsparta architektonicznym wdzieniem, a droga dawnymi wspomnieniami była niejednokrotnie opiewana. W ostatnich czasach poświęcił jej pracę głęboki i wykintny znawca sztuki, jak sp. Józef Łuszczkiewicz. Wrotówce potem ukazał się rozprawy skreślone piórem członków lwowskiego kolegium, co w ostatnich latach ukłesił piękne tradycje swych poprzedników, których ślady wstępują także przez pracę w nauki. Mianowicie ks. J. G. Babraj dał rzecz pod tytułem: „Kościół Bożego Ciała w Krakowie i jego śś. zabytki. Bytom 1905“, a A. Blachut dwie rozprawy, z których jedna „Nianany czciciel Maryi w Polsce w XV

wieku (bl. Stanisław Kazimierz); Warszawa 1902“, a druga: „Kanonicy regularni laterańscy w Polsce — Czciciele Maryi. Lwów 1905“.

Były to jakby przygotowania do historii klasztoru, wydanej z powodu jubileuszu, odbytego nader wspaniale w pierwszych trzech dniach września z r. przy wielkim napływie wiernych. Z tym obchodem religijnym wiąże się wydanie niniejszego dziełka, mającego utrwalić pamięć tych podniosłych chwil, jakie oddziały w wielkim pożytku duchowym na mnogie rzesze, zgromadzone u szczytków błogosławionego Kazimierczyka. — Znaczenie tego wydawnictwa nie kończy się za furty klasztorną, bo w ciągu pięciu wieków klasztor pozostawał w ścisłym związku z wypadkami krajowymi, a wielu jego członków zaznaczyło chlubnie swe działalność na polu religijnym, naukowym i społecznym.

Przez ogłoszenie tych rzeczy, dotąd ogólnie mało znanych, praca powyższa ma wartość nie tylko dla dzieł miast Krakowa, ale także dla historii Kościoła i narodu polskiego. Z monografii odzwierca się obraz danej epoki, zrozumienie zaś wieków średnich i nowożytny historii Europy bez znajomości historii Kościoła jest niepodobniństwem.

W naszym kraju związek katolicyzmu z życiem narodu był większy, niż gdziekolwiek, a to z powodu szczonego i wbrew wszelkim zarzutom, chlubnie spełnionego posłannictwa: szerzenia wiary katolickiej i początej z niej zachodniej cywilizacji na obszarach Wschodu. W rocznikach Kościoła lwią część zajmuje działalność zakonów. Tym cichym pracownikom, okupującym swe szczone powołanie tak często męczeństwem, zawiązując świat niezmiernie wiele w dziedzinie materialnej, naukowej i moralnej. U nas od wiekopomych Jagiellońskich słów otworzyły się olbrzymie obszary, jako pole do ewangelicznego żniwa a zakonnicy pospieszyli tam w liczny zastęp, dźwierżąc w jednej ręce pochodnię prawdziwej wiary, w drugiej kaganiec oświaty.

Do tych rzeczy znajduje się przyczynek w monografii opactwa Bożego Ciała, wydanej ze znajomości metody historycznej, a opartej w większej części na materiale rękopiśmiennym z archiwum klasztoru i biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie.

Dziełko opiera się głównie na materiale rękopiśmiennym, jak n. p. „Metrica Conventus Sani Corporis Christi“ i pismach ks. Stefana Ranothowicza, żyjącego w XVII w. Pisma ks. Ranothowicza, dotąd nie drukowane, są nader cenne i zawierają wiele szczegółów, odnoszących się zwłaszcza do wojny szwedzkiej w r. 1655.

Po przedmowie następuje rozdział, którego treścią powstanie i rozwój zakonu ks. Kanoników regularnych laterańskich w ogóle w świecie.

Wyjaśnienie to było bardzo na miejscu, bo zakon ten, u nas mało znany, częstokroć nawet w pracach naukowych bywa mieszany z Bożogrobami, Kanonikami de Saxia lub innymi galeziemi reguły św. Augustyna. Po tym rozdziale następuje praca źródłowa, gdzie zaraz z początku dowiadujemy się o rozwoju zgromadzenia we wschodniej polaci dawnej Rzeczypospolitej, dokonanej z murów kolegium Bożego Ciała i za jego sprawą.

Założono więc w w. XV klasztor w Krasniku. W wieku XVII nastąpiło kilka fundacji na Litwie i Białej Rusi, jako to: w Wilnie na przedmieściu Antokola w Krzemienicy, Słonimie, Bychowie i Ozieranach.

Wszystkie te klasztory tworzyły ze swem macierzystym kolegium krakowskim osobną „Kongregację krakowską“.

Z Krakowa krzepiono rozprószone bractwo apostołskim, czerpanym u stóp ołtarzy, na których spoczywają czcigodne szczątki śś. Patronów Polski, stąd też słano młodych pracowników, podniesionych na wyżyny wiedzy w prastarej Jagiellońskiej szkole.

Na tej karcie dała monografia syntezę tego, co rozdawano tysiącom nad Dnieprem i Niemnem. Sprawę tę rozwija książka dalej, zapoznając nas gruntownie z szeregiem członków krakowskiego klasztoru, świętobliwosci i nauką znanieństwa.

Otwiera ten dostojny poczet skrzętna z uczuciem gorącej czci i miłości postać błogosławionego Stanisława Kazimierczyka, największej chwały zakonu.

Ciekawe są szczegóły, opowiedziane przy ks. Wawrzynie Kościńskim, który zakończył świętobliwy żywot męczeństwem, poniesionem z ręki Szwedów.

Zajmując skreślono sylwetki uczonych zakonników i zasłużonych zwierzchników krakowskiego kolegium, jak ks. Marcina Kłoczyńskiego i ks. Jacka Liberyusza. Owa jak przelożeni zapisali się w kronice Bożego Ciała szeregiem znaczących zasług, obaj byli mężami niepospolitej nauki, obaj występowały na szerszym polu pracy obywatelskiej.

Przekroczylibyśmy znacznie ramy, wylizując wszystkich, wspomnianych przez monografię, nie możemy jednak pominąć ks. Łoniewskiego, a przedewszystkiem wspomnianego już powyżej ks. Stefana Ranothowicza.

Ten ostatni, obok innych rzeczy, napisał bardzo ciekawą „Kronikę Kazimierza“ (przedmieście Krakowa, na którym stoi Kościół Bożego Ciała). Rękopis to nader interesujący, zwłaszcza do najazdu szwedzkiego w r. 1655, na który autor własnym ośmyślał patrzeć.

Monografia daje nowe dowody, świadczące o znanym powszechnie rabusiowskim charakterze najazdu Karola Gustawa, cytując kilka barwnych ustępów z kroniki Ranothowicza o okrucieństwach i grabieżach, jakiej się dopuszczali przedstawiciele „czystej Ewangelii“.

Opowiadanie to jest tem ciekawsze, że Karol Gustaw stanął wówczas kwaterą w klasztorze Bożego Ciała, autor więc kroniki był dokładnie poinformowanym o krwawej gospodarce fanatycznego rabusia.

W pierwszej połowie XIX w. zyskał rozgłos równie jako wybitny kaznodzieja i jako uczony profesor uniwersytetu lwowskiego ks. Jan Chodani, wychowaniec kolegium Bożego Ciała, które opuścił otrzymawszy sekularyzację.

Nie tak obzerne wprawdzie, jak poprzedni, ma znaczenie ustęp, opisujący wydarzenia, których widownią był Kraków w ciągu pięciu wieków, ale i to część przeczyta każdy z zainteresowaniem, bo losy Krakowa i jego przeszłość budzą oddźwięk w każdej patryotycznej pierś.

Zamyka dziełko wylizanie nabożeństw, podanie zwyczajów, panujących w tym kościele, oraz zdarzeń, związanych z rozwojem jego estetycznej i architektonicznej strony.

Dla uświadomienia czytelnika w tym ostatnim kierunku umieszczono w książce 9 pięknych rycin przedstawiających kościół, kolegium, obraz Stanisława Kazimierczyka, prześliczne stale zachowane w prezbiterium itd. Taką jest nasza książka.

Z KRAKOWA.

(Telefoniem i pocztą.)
— Komitet rady m. Krakowa uchwalił urządzić fachową ankietę w sprawie reorganizacji muzeum przemysłowego. Do ankiety zaproszono między innymi p. Steśłowicza, sekretarza lwowskiej izby handlowej.

Z WARSZAWY.

(Pocztą.)
— Policja warszawska wypowiedziała nieubłaganą walkę świątkom i pismom. Patrole nie tylko aresztują kolporterów sprzedających pisma zakazane, ale zabierają także roznosicielom dzienniki przeznaczane dla prenumeratorów.

— Z dawniej aresztowanych odzyskali wolność: adwokat Wroński, Kornelbach, Aleksander Zawadzki wydawca „Gonia“ i adwokat Parczewski z Kalisza. Natomiast aresztowanym Franciszka Mielnickiego, współpracownika „Kuryera Porannego“.

— Sprawa teatrów warszawskich ma być zatłwiona w sposób fatalny. P. Jacewicz zaproponował dymisję czwartej części personalu i zmniejszenie o 30 proc. gaży pozostałych. Artystom postanowiono tydzień czasu do namysłu, poczem teatry mają być zamknięte.

— W Warszawie powstały następujące pisma: „Strzecha rodzinna“ (redaktor i wydawca Edward Koliński), tygodnik „Ziemia“ (redaktorka i wydawczyni Stanisława Łapińska), miesięcznik „Przełaz Polski“ (redaktor i wydawca Władysław Siniarski), tygodnik „Głos Żydowski“ (redaktor i wydawca dr. N. Dawidson), miesięcznik „Kronika Dentystyczna“ (redaktor i wydawca C. Krakowski), tygodnik „Promień Polski“ (redaktor i wydawca Seweryn Saryusz Załuski), dziennik „Kuryer Poularny“ (redaktor i wydawca adw. prz. Zdzisław Piasecki), miesięcznik „Czysta Ludo“ (redaktor i wydawca ks. Hipolit Skimborowicz) Dalej w Częstochowie: „Wiadomości Częstochowskie“ (redaktor dr. Józef Pietrasiewicz, wydawca Franciszek Wilkoszewski i Wincenty Mundaszeja) i „Kuryer Częstochowski“ (redaktor i wydawca Stefan Gębarski). W Lublinie: dwutygodnik „Wiadomości Religijne“ (redaktor i wydawca ks. Ignacy Kłopotowski). W Łodzi: „Tydzień Łódzki Niedzielny“ (redaktor i wydawca Adam Karski). W Kijowie tygodnik „Świat Dziecka“ (redaktor i wydawca Rajmund Grudziński).

— W Sosnowcu aresztowano znaną agitatorkę socjalistyczną Esterę Golde, która przybyła z Katowic i przemawiała tam na kilku zgromadzeniach.

Z POZNANIA.

(Telefoniem i pocztą.)
— Arcybiskup ks. Stablewski wydał list pasterski w sprawie niebezpieczeństwa duchowych, grozących młodzieży.

Ostatnie wiadomości.

Dochodzą nas z różnych stron kraju wiadomości, iż radykalne żywioły pod pozorem powszechnego prawa głosowania prowadzą niebezpieczną dla spokoju publicznego akcję agitacyjną, której władze przypatrują się niejednokrotnie bezczynnie. Na tego rodzaju zebraniach padają hasła najpotworniejsze a gdy obecny na tych wiecach urzędnik milcząco się zachowuje, agitatorowie tłumaczą później ludzom, iż czynią, do których ich zachęcają, są dozwolone, czego najleszym dowodem, że „p. komisarz sam tego słuchał i na to się zgadzał“.

Wskazaną rzeczą byłoby, aby władze ustawę o zgromadzeniach ściśle przestrzegaly. Nie zachęcamy wcale przez to do nacągania czy nadużywania tych ustaw — ale w interesie spokoju i bezpieczeństwa publicznego jest niezbędne ściśle ich wykonywanie.

Ruski ruch agrarny.

„Dziś, rozpisując się o „największej(?) i najstraszniejszej za pamięci ludzkiej“ rewolucji, jakiej widownią jest Rosya, zaznacza, że cały ten wielki ruch jest „walka o życie, o chleb, o własność, o ziemię“ i pisze, że taki sam cel ma „borba“, jaką prowadzą ruskie masy narodowe w Galicji przeciwko swym „gnębiicielom“ tj. Polakom. Walkę polityczną (na wiecach) prowadzi się po wsiach o zdobycie racjonalnych i politycznych praw, a głównie o chleb i ziemię. „Ruch polityczny naszych mas — czytamy w „Dziś“ — to nie tylko ruch nacjonalny, ale i agrarny w samych swych kardynalnych ośnoach“.

Następnie przedstawia organ ukraiński procentowo stan posiadłości ziemskiej w Galicji wschodniej, wymienia wszystkie większe latifundya i pisze: „Skoro cała prawie wielka posiadłość w Galicji wschodniej znajduje się w ręku nacyonalnych przeciwników(?) parodu ruskiego, to agrarna kwestya Galicji wschodniej jest nie tylko sprawą socjalną, ale i ekonomiczno-nacyonalną ruskiej narodowości w Galicji. Socyalny interes naszych mas wiejskich jest równocześnie naszym nacyonalnym interesem, a rozwiązanie zagadnienia agrarnego w Galicji wschodniej samo przez się przyczyni się też do rozwiązania rusko-polskich stosunków“ — inemni słowy: do wypędzenia Polaków za San i jeszcze dalej.

Na czepę ma polegać to „rozwiązanie“ kwestyi agrarnej? „Dziś“ odpowiada: „Na bezwzględne, gruntownej reformie agrarnej drogą powszechnego wykupna wielkiej posiadłości w Galicji wschodniej na rzecz miejscowych mas wiejskich“.

Okoliczność, że majątki średnie jeden za drugim rozdabiają się i parcelują, to dla Rusinów za mało. Reforma ma objąć parcejały latifundyjów i dóbr skarbowych. Powszechnie, równe itd. prawo wyborcze „zwałty szlachecki przywilegi“ i uczyni obszary dworskie dostępnymi dla „siłskich mas“. Wtedy to „wielka posiadłość i niebezpieczna(?) dla socyalnego ładu latifundya poczną się rozpaść przyspieszonym tempem“; zniszczone bowiem będą ustawy, na mocy których właściciele obszarów dworskich mogli się dotąd utrzymywać przy swej ziemi.

„Dziś“ poleca, aby agitatorzy w tym duchu „pouczali“ lud ruski na „wiecach i zborach“.

Towarz. demokratyczne w Krakowie

odbyło onegdaj pełne zgromadzenie pod przewodnictwem prezesa E. Klemensiewicza i obradowało nad sprawą podwyższenia pensji urzędniczych i nad reformą wyborczą. Pierwszą sprawę referował poseł Petelenz. Przedstawił on akcję parlamentarną, żądającą do podwyższenia pensji urzędniczych. Minister skarbu zachowuje się wogóle wobec tej akcji odpornie i zapowiada, że nie chce wznawiać regulacji plac z r. 1898. Mimo tego przyjął izba poselska nagłość znanych wniosków w sprawie pensji urzędniczych, które odesłano do komisji budżetowej. Trzeba tedy wyrzecz presję na rząd, żeby w komisji budżetowej przedłożył swoje projekty. Rząd chce

indywidualizować i dawać zapomogi najwięcej potrzebującym, zamiast zwiększyć placę wszystkim. Rozchodzi się nado o wliczanie dodatków aktywalnych do pensji, gdyż zwiększy to nie tylko pobory pensjonistów, lecz ułatwi awans w szeregach urzędniczych. Rząd ma zamiar wliczyć do pensji tylko 40 proc. dodatków aktywalnych, nakładając przytem na urzędników nowe opłaty od pensji. Na to zgodzić się nie można i zgłoszono wnioszek (dr. Gertler) o wybranie komisji, która by posłom dostarczyła w tej sprawie materjały.

Następnie referował poseł Rotter o reformie ordynacji wyborczej do parlamentu. Mowca przedstawił tok sprawy w parlamencie, określił stanowisko Koła polskiego i jego lewicy wobec powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego głosowania. Za takim głosowaniem oświadczył się też referent, który przedstawił następnie zgromadzeniu zredagowaną przez wydział towarzyszący odezwę do miast w sprawie akcji za reformą wyborczą. Odezwę tę z pewnymi zmianami uchwalono i dziś ma być ona opublikowaną.

Dziwna rzecz, że demokraci nie mogą zrozumieć, iż powszechnie głosowanie przedewszystkiem ich zwycięży w widowni. Dotychczas wybierali ich miasta, przy powszechnym głosowaniu będą liberali nawet tak ostrego tonu, jak p. Rotter, błądzi i tłumowi wyborczemu najbardziej przypadają do gustu kolor jak najbardziej czerwony.

Napór ulicy

Na inem miejscu wspomniany o zmianieni artykuł jednego z nappawniejszych przewodców Niemców w Czechach, dr. Karola Eppingera, pomieszczonej w „N. Fr. Presse“ a omawiający sprawę powszechnego prawa głosowania. Artykuł ten, omawiający warunki, pod jakimi Niemcy chętnie mogliby się zgodzić na powszechnie głosowanie, kończy się temi słowy:

„Pod żadnym jednak warunkiem nie może mieć wpływu na nasze postanowienia a co przeciwnie mogłoby w danych okolicznościach stanowić najwazniejszą przeszkodę do wprowadzenia powszechnego głosowania, — to: napór ulicy, zwłaszcza gdy on, wychodząc po za ramy poważnych, spokojnych oświadczeń, przerodził się w akty jakichkolwiek gwałtów. To, co zostało przyznane jako wynik rozumnych rozpatrywań i dobrowolnego postanowienia, może być łatwo cofnięte, jeżeli ten czynnik, o którego zezwolenie idzie, zostanie podany w podejrzenie, że działa nie z powyższych motywów, ale pod wpływem obawy“.

Telegramy i telefonematy

z dnia 3 stycznia 1906.

Z ziem polskich.

Bandy rewolucyjno-anarchistyczne poczynają rozwijać w Warszawie straszny terror. Wymuszają daniny, a kto nie chce im się opierać, naraża się na największe niebezpieczeństwo. W sobotę podłożył maszynę piekielną w domu przy ul. Granicznej 4 (w którym mieszka także dr. Kramsztyk), mszcząc się na którymś z lokatorów za odmówienie daniny. Wybuch wylał drzwi do przedpokoju p. Librosena, przyległej sypialni i salonu, oraz przeciwległe drzwi mieszkanka dr. Kramsztyka, drugoczęc przytem szyby w oknach i dziurawiąc ściany klatki schodowej odszczepami metalowymi maszynę.

Ludzie z tej samej bandy rewolucyjno-anarchistycznej zamordowali wczoraj Karola Piotrowskiego, robotnika kolei wiedeńskiej za to tylko, że się zdeklarował jako zwolennik partji narodowo-demokratycznej.

Zarząd kolei warszawsko-wiedeńskiej zawiadomił zarządy kolei austriackich, że ruch na linii warszawsko-wiedeńskiej normalnie się odbywa.

W Łodzi strajk jeszcze nie ustał, albowiem agitatorzy rewolucyjni spędzają robotników od pracy, a nawet zamuszają fabryki do zamknięcia.

(Tel. Gaz. Nar.)
Warszawa. Powszechny strajk nie udał się. W kilku mniejszych fabrykach pracują. a robotnicy szeregu większych fabryk zapowiedzieli, że jutro powrócą do roboty. Sklepy i banki są otwarte, tramwaje w ruchu, rzemieślnicy pracują.

Z Rosyi.

Revolucya na baltykach.
Petersburg. Rewolucyoniści w prowincjach nadbaltyckich są bardzo pewni swojego powodzenia, gdyż ich organizacja wojenna i administracyjna jest doskonała. Dotychczasowe rezultaty starć z wojskami rządowymi są korzystne dla rewolucjonistów, wojska bowiem generała Orłowa do tej pory poniosły same porażki.

Rewel. Wybuchło nowe powstanie. Wojsko zostało pobite przez rewolucjonistów.

Ryga. Gen. gubernator Sologulec przybył tu.

Wczoraj popołudniu 300 robotników napaodo niespodzianie na oddział dragonów, czyszczących konie, zaatakowało ich strzałami rewolwerowymi i białą bronią, zabiło jedenastu, a zranilo czterastu, z tych ośmiu ciężko. Również zabiło jedno o policyanta i jednego urzędnika. Dragoni niebawem chwycili za broń, odpowiedzieli strzałami i zmusili napastników, z których ośmiu padło, do cofnięcia się. Przywołano inny jeszcze oddział wojska, który otoczył powstańców i zażądał wydania broni i przewodców, grożąc, że w przeciwnym razie postąpi z największą surowością.

Piława. Ze zbiegów, którzy przybyli tu na pokładzie statku „Wolga“, około 100 dzieci, ko biet i chorych umieszczono w specjalnie na ten cel urządzonych koszarach. Około 60 osób pojechało dalej, reszta zaś pozostała na pokładzie. Z przybyłych zbiegów około 200 jest poddanymi niemieckimi, reszta, to poddani austriacy, angielscy, francuscy i innych państw Starek „Wolga“ otrzymał rozkaz powrotu do Rygi. Gdy 24 z. m. odzyskał z Rygi, w mieście panował spokój, choć sklepy były zamknięte, a ruch telegraficzny i kolejowy przerywany. Większa część zbiegów na „Wolde“ pochodziła z tych prowincji, w których panuje anarchia.

Kłajpeda. Według opowiadania kapitana parowca „Kehrwieder“, przybyłego z Libawy, miasto to w chwili odplynięcia statku było spokojne. Oczekują tam przybycia w tych dniach silnych oddziałów wojska różnych gatunków broni. W Kłajpedzie wysiadło na ląd jedenastu

podróżnych z Libawy z okrętu „Vorwärts“, a sześćdziesięciu ośmiu z parowca „Dagmar“.

Petersburg. (P. Ag.) W okolicy miasta Hapsal (miasta portowego w Estonii) od kilku dni panują wielkie zaburzenia. Przybyli rzekomo z Infant Estowie, którzy się mienią socjalistami, plądrują dwory, podpalają budynki dworskie. Wiele majątków jest zupełnie zniszczonych, kilku właścicieli dóbr pojmano. Kozacy, piechota i 80 uzbrojonych właścicieli dóbr puścili się w pościg za zloczyncami.

Revolucya w Moskwie stłumiona.
Moskwa. Ostatnie oddziały powstańców, które się schroniły do fabryki prochorowskiej, podały się i wydały broń.

W Petersburgu.

Petersburg. Wśród strajkujących robotników panuje wielka bieda. Większa część robotników gotowały była powrócić do pracy, lecz wielu posiadaczy fabryk zamknęło swoje zakłady przemysłowe i opuściło Rosję, gdyż byli zniechęceni i zatroszeni ciągłymi strajkami. Wskutek tego zaknięcia fabryk powstała ogromna nędza wśród robotników, liczne rodziny przeciągają przez ulice Petersburga, żebrząc o kawałek chleba, komitet strajkowy bowiem nie może im płacić żadnego wsparcia.

Bachmut. (Pet. Ag.) Przy stłumieniu powstania w Gertówce zabito 300 osób. Straty wojsk obłączonych, będących w sile 4000 ludzi, wyniosły: 3 zabitych i 12 rannych. Około 50 powstańców poddało się. Wystraszono ich na wolność po złożeniu przysięgi. Skonfiskowano 7000 patronów, 300 dzid, wielką liczbę karabinów i rewolwerów, dynamit i dwie bomby. Walka trwała 6 godzin.

Jekaterynosław. (Pet. Ag.) Onegdaj przybył do Sebastopola symferopolski pułk piechoty, który po drodze obsadził stację Symbnikow. Zającie tej stacji, jakoteż stacji Łozowaja, a zwłaszcza stłumienie powstania w Aleksandrowie wywarło głębokie wrażenie na partji rewolucyjnej. Wyślano wojsko celem obsadzenia stacji Niżnij Dniepirow i dwu innych będących w ręku powstańców.

Ba hmut. Kozacy zdobyli stację Debalcewo. Połączenia kolejowego jeszcze nie przywrócono.

Komendant okręgu dońskiego oznajmia, że powstanie pod Gorówką stłumiono i zapowiada, że strajk kolejowy zostanie siłą zbrojną zgnieciony.

Petersburg. (P. A.) Gubernas starca z powstaniem w Liubotyń (pob. czarkowska) wojsko strzelało do magazynu kolejowego; przytem zapalił się wagon z materjałami wybuchowymi, powstał wielki pożar, który zniszczył jeszcze 39 wagonów.

Reprezje rządu.

Petersburg. Odbywają się tu w dalszym ciągu masowe aresztowania i rewizje po domach, Środki militarne ponownie obstrzono.

Policja zdobyła dowody, że zamierzone jest rozpoczęcie zbrojnego powstania, zakrojonego na szeroką skalę.

Dział ekonomiczny.

3 Austr. losy Czerwonego Krzyża. Przy wczorajszym ciągnięciu losów Czerwonego Krzyża główna wygrana w kwotę 60.000 koron padła na s. 11398 nr. 10. Po 1000 k. wygrali: s. 7230 nr. 29 i s. 89.601 nr. 27.

Z rynków pieniężnych.

Wiedza 8 stycznia (Telegram Gazety Narodowej). Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 popołudniu. Akcja austriackiego zakładu kredytowego 879 —, węgierskiego zakładu kredytowego 790 —, Anglobanku 818,75, Unienbanku 398,50. Bank dla krajów koronowych 434 — Banknotowa 659 — Bilans kredytu 1098,00 galicyjskiego Banku hipotecznego 552,90 koleji państwowych 663 — koleji południowej 123,25 tramwaju A. — B. —, koleji Elbentau 449,50 koleji północnej 6710 koleji czerniowickiej 581,00, alpiny 531 — Rima Muranya 529,25, praktycznego twarzystwa żelaznego 2700 — fabryki orosu 357 —, szwedzkie tytoniowe 357 —, galicyjskiego karpacczego Towarzystwa nautowego 696,00 oblig. węg. ielanck. 4212, renta (majowa) 109,10, austriacka renta koronowa 100,20, węgierska renta koronowa 95,90, 56-let. listy Towarzystwa kred. ziemskiego 99,13, 4-procentowe listy banku hipotecznego 98,65, 4 i pół procentowe listy banku krajowego 101,93, 5-procentowe listy banku hipotecznego 111,75, 4-procent. Banku kraj. 99,24, 4 i pół proc. Banku kraj. 101,90, 5-procentowe konwals obligacje Banku kraj. —, 4 procentowe w galicyjskie obligacje propiu — 99,85, 4-procentowe galicyjskie obligacje prop

JERRY ONPTEDA.

Marya da Caza.

Romana

(Ciąg dalszy.)

Kłusem jechali obok siebie w milczeniu i tylko od czasu do czasu zadzwiecała szablą Selbottena. Koń pod Stassingkiem zakaszła tak mocno, że Stassingk musiał mu popuścić cugle. I, aby coś powiedzieć, zapytał:

— Odkąd twój koń kaszle?

— To nie jest kaszel. Zakrzusił się tylko. Po chwili skreślił w boczną ulicę ku kanałowi. Jechali znowu stępem. Hrabia Selbotten popatrzył na zegarek i rzekł:

— Mamy jeszcze dużo czasu.

Na tamie kurfursta Stassingk, który począł się denerwować, naglił do pospiechu:

— Nie możemy się spóźnić ani o minutę. Z pewnością nie. Umię być punktualnym.

— Żeby tylko któremu z koni coś się nie stało.

— Odrzasa dwóm koniom? To niemożliwe.

Gdyby zaś jednemu wydarzył się wypadek, wzięmy konia od stajennego.

Jechali dalej kłusem. Stassingk był już spokojniejszym i nie mówił.

Gdy jednak spostrzegł przed sobą powóz, zwolnili znowu biegu, przypuszczając, że to jedzie pan da Caza ze swymi sekundantami. Po chwili dopiero rozpoznali, że była to dorożka. Mimo to pozostali w tyle, nie było bowiem wykluczeniem, że pan da Caza z rozmysłu jedzie dorożką, aby jego liberya, doskonale w całym mieście znana, nie zwróciła uwagi.

Dopiero gdy dorożka zwróciła w bok przy pierwszych domkach kolonii Grunewald, dojrżeli, że siedzi w niej pan Kreuth i ktoś obcy, zapewne lekarz.

Na przednim siedzeniu leżała torba, podobna do tych, jakimi posługują się chirurdzy.

Po chwili Selbotten i Stassingk skreślił równie z drogi i za kilka minut znaleźli się pod lasem.

Zsiadli z koni. Hrabia Selbotten skinał na stajennego i polecił mu:

— Pójdiesz z końmi po za tamte krzaki i szaczkasz na nas.

Potem obaj przyjaciele poszli w las, który milcząc przed nimi się otwierał. Ziemia pokryta była młodą, jasnozieloną trawą.

Na horyzoncie pokazały się pierwsze promienie słońca i ślizgając się po ziemi, wpadały aż do lasu.

— Będzie dzień ciepły — rzekł Stassingk, któremu milczenie począł być przykre.

— Jakże tu jest pięknie i spokojnie — odpowiedział Selbotten.

— Ogromnie spokojnie.

— Nie spotkaliśmy ani jednego człowieka.

— Lecz gdzieś znajdziemy Kreutha i lekarza? — zapytał Stassingk.

— Zapewne na oznaczonej drożce. Z rozmysłu idziemy różnymi drogami.

— Czy tamci także z tej strony nadejdą?

— Nie, oni przyjadą przez Paulsborn.

Las stał się gęstszym. Stassingk zapytał:

— Czy nikt nam tu nie przeszkodzi?

Przez sekundę miał uczucie, że zdarzyć się może jeszcze jakiś wypadek, a myśli, że sprawa się jeszcze odroczy, nie była mu wcale nieprzyjemną. Wprawdzie nie grozi mu żadne niebezpieczeństwo, ale bądź co bądź rzecz jest poważna.

Zawstydzził się jednak zaraz swojej słabości. To też gdy hrabia Selbotten odpowiedział:

— Nie, to jest wykluczeniem — Stassingk uczył jakby potrzebę usprawiedliwienia się:

— Chciałem przez to powiedzieć tylko, że

byłoby to dla nas wszystkich bardzo nieprzyjemnym, gdyby sprawa dostała się do dzienników, lub co gorzej zajęła się nią policja. Zresztą rad byłbym, aby to wszystko już się skończyło...

Im bardziej zbliżali się do celu, tem pewniejszym siebie stawał się Stassingk i jego chwilowe przygnębienie zupełnie znikło.

Gdy ścieżkę leśną przecięła jakaś dziewczyna z koszykiem w ręku, w Stassingku odezwała się jego natura i zaglądnął jej kokieterijnie w oczy, z pewnością nie przytem nie myśląc, a jedynie z przyzwyczajenia.

Za chwilę znaleźli się obaj przyjaciele na malej łączce.

— Oto tu — rzekł hrabia Selbotten i popatrzywszy na zegarek, dodał:

— Mamy jeszcze dziesięć minut czasu.

Stassingk rozglądnął się wokół i zamyslił.

— Stassingk, Kreuth idzie! — zawołał Selbotten.

Pan Kreuth i lekarz zbliżyli się i nastąpiło zapoznanie:

— Pan doktor Croener, hr. Stassingk, hrabia Selbotten.

Stassingk, zupełnie spokojny, grzeczny jak zawsze, z najniższym uśmiechem rzekł do lekarza:

— Spodziewam się, a mówię to także we własnym interesie, że nie będzie pan potrzebował trudzić się moją osobą; w każdym razie dziękuję panu najserdeczniej, że poświęcił swój sen i raczył tak rano tu przybyć.

Doktor Croener z ukłonem odpowiedział:

— Ależ, panie hrabio, bardzo proszę...

Hrabia Selbotten raz jeszcze popatrzył na zegarek i rzekł:

— Jeszcze dwie minuty.

Lecz w tej samej chwili po drugiej stronie łączki pokazali się przeciwnicy. Najpierw rotmistrz Hendrich z jakimś nieznanym panem, prawdopodobnie lekarzem. Za nimi porucznik Reimer i pan da Caza.

Teraz więc i przyjaciele Stassingka posunęli się wolnym krokiem na środek łąki. Nastąpiły ceremonialne ukłony i przedstawienie doktora Kiesslinga, młodego lekarza, który robił wrażenie oficera w ewilnem ubraniu. Stassingk i pan da Caza pozostali nieco w tyle, sekundanci zaś przystąpili do swej czynności.

(C. d. n.)

DROBNE OGŁOSZENIA

po 4 hl. od wyrazu.

Herbata

chiński-rosyjska, zbiór majowy, świeże Bouchang I. str. 375, II. str. 376. Okręży najlepsza str. 175. Okręży drobne str. 130 za funt. Dwór Zapasy Brzeskany.

Zarząd lasów w Toruniu ma do sprzedania tegoroczny zbiór nasienia akacyi. Cena za 1 kilogram 3 koron. Przy zakupie 10 kilogr. wyżej, cena po 1 80

Kto chce sprzedać grunta rostkalne i kupić w jednym ka waluku, niech się zgłosi piśmie pod adresem: Agencja handlowa w Tłomaczu.

ŁYŻWY, narty (Ski-Ski) i szkieletki w największym wyborze poleca **W. ŻUKASIEWICZ**, ul. Akademicka 26.

Aparat wylęgowy,

malo używany, na 200 jaj, ogrzewany lampą naftową, bardzo dobrze funkcjonujący, nadający się do umieszczenia w mieszkaniu, do sprzedania za 200 koron. Kosztował 300 marek. Adres właściciela wkaże Biuro „Ligi pomocy przemysłowej”, we Lwowie ul. Pańska 14.

Co jest Malagon?

54

Masło I. deserowe

codziennie świeże deserowe masło netto 9 funtów za 9 k. 80 h. wysła franko za saliczką. Za najlepszą obsługę ręczą Antoni Drobnar, Brzesko — Głileya.

Słabość męska

skutki szkodliwej tajnych środków młodości oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewno i trwale usunąć, pozostaje jedynie w licznych wydaniach rozpow. obelżona książka ilust. **Dra Kotar's** **Ochrona własna** Cena wydania polskiego 2 zł. Cena wydania niemieckiego 2 zł. Tytuł cena znalazło w niej objaśnienie swych cierpień, a za tymczasem w książce tej zalecanej, spełnia swą rolę męską. Za nadaniem franco należytości, otrzyma się książkę w kopercie przez Magazyna wydawnictwa R. F. Bierer w Lipsku (Verlag-Magazin Leipzig, Neumarkt 34) w Niemczech. 81

Masło deserowe!

najlepsze, roszyła codziennie świeżo, w paczkach 5-kilowych (netto 9 funtów) za 5 25, franko za saliczką, z gwarancją najlepszej usługi. **Marya Laubowa** w Brzesku 55

Inseraty dla dzienników wiedeńskich

jakoteż dla innych gazet krajowych i zagranicznych załatwia najtaniej **RUDOLF MOSSE** Wiedeł I., Sellenstrasse 2.

Kołdry na wełnie

Własnego wyrobu 35
po koron 9, 12, 16, 20, 24, 30, **przedcierniada** bez siewu pod kołdry z dawkami po kor. 4 80, 5 40, 6 40, przedcierniada na łóżka bez siewu po kor. 2 50, 3 20, **matrace**, siemanki — najlepszy towar po cenie 21 — nej, poleca **Wiktor Sedlaczek**, we Lwowie, plac Kapitulny 3.

WITOLD TRANDA

elektro - technik - mehanik 544
w Przemysłu, ul. Franciszkańska 7.

Światła elektryczne i motory — Gromochrony —
Telefony — Dzwonki elektr. — Aparaty fizyczne

Bowery.

Maszyny do szycia i pisania.
Towary optyczne.

Wysła na całą Galicję mont-rów do urządzeń elektrycznych
po cenach najniższych.

Własna pracownia mechaniczna i optyczna.

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie
szczerza alkalizacyjno-sodowa, zawierająca ośmiel składowe chemiczne, jak

Woda Bilńska

wyrobu naszego, pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego. Używana była w szpitalach, karczoach i w lekarskich wyleczalniach, z dobrym skutkiem.

Cena fiaski w Krakowie 15 ct. 63
Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa w aptece I. Wewiorskiego.

K. Rząca i Chmurski w Krakowie

właściciele fabryki wód mineralnych.

Ruch pociągów kolejowych

Obowiązujący z dnem 1-go października 1905 roku.

(Czas środkowo-europejski).

POCIĄG		POCIĄG	
posp. osob.	przych. o g.	posp. osob.	przych. o g.
13 30	—	13 45	—
Do Lwowa z (na dworzec główny)			
2 31	—	2 51	—
—	8 04	—	4 15
—	6 10	—	6 19
—	7 20	—	6 30
—	7 29	—	6 55
—	7 50	—	7 30
—	8 05	—	—
—	8 15	—	8 25
—	8 15	—	—
—	8 50	—	8 35
—	10 05	—	9 00
—	10 35	—	9 20
—	11 45	—	10 55
—	11 55	—	11 10
1 30	—	—	2 00
—	1 40	—	2 40
—	1 50	—	2 50
—	2 30	—	2 55
—	3 45	—	4 10
—	4 32	—	4 20
—	5 00	—	5 50
—	5 25	—	5 58
—	5 30	—	6 25
—	5 45	—	6 35
8 40	—	—	7 30
—	9 10	—	9 00
—	9 20	—	10 05
—	9 50	—	10 40
—	10 20	—	10 55
—	10 30	—	11 00
—	10 50	—	11 05
—	10 50	—	11 10
Na dworzec „Podzamcze“			
—	7 00	—	6 45
—	11 34	—	11 15
—	2 15	—	2 13
—	5 15	—	5 23
—	10 05	—	11 24
Z Lwowa do (s dworca głównego)			
—	13 45	—	13 45
—	2 51	—	2 51
—	4 15	—	4 15
—	6 19	—	6 19
—	6 30	—	6 30
—	6 55	—	6 55
—	7 30	—	7 30
—	8 25	—	8 25
—	8 35	—	8 35
—	9 00	—	9 00
—	9 20	—	9 20
—	10 55	—	10 55
—	11 10	—	11 10
—	2 00	—	2 00
—	2 40	—	2 40
—	2 50	—	2 50
—	2 55	—	2 55
—	4 10	—	4 10
—	4 20	—	4 20
—	5 50	—	5 50
—	5 58	—	5 58
—	6 25	—	6 25
—	6 35	—	6 35
—	7 30	—	7 30
—	9 00	—	9 00
—	10 05	—	10 05
—	10 40	—	10 40
—	10 55	—	10 55
—	11 00	—	11 00
—	11 05	—	11 05
—	11 10	—	11 10

UWAGA: Pora nocna oznaczona jest ramkami — Czas środkowo-europejski jest późniejszy o 35 minut o czasu lwowskiego. — Zwykle bilety do jazdy i wszelkiego innego rodzaju bilety, ilustrowane przez wodniki, rozkłady jazdy itp. nabywać można przez cały dzień w biurze miejskim o. k. kolei państwowych pasaż Hausmana 1 9.

Prawdziwy tylko wtedy, jeśli trójka na butelce jest zamknięta kartką z drukowaną jak poniżej w kolorach czerwonym i czarnym, na żółtym papierze.

Dotąd nieprzewyższony.

W. MAAGERA
prawdziwy, oczyszczony 63

DORSCH

tran z wątroby

(w prawdziwym opakowaniu)
żółto-zielona fiaska k. 2.
biało-zielona k. 3.

Wilhelma Maagera, w Wiedniu.

Przez pierwsze znanymiś medycynie badane i z powodu wielkiej strawności przedewszystkiem dzieciom zalecany we wszystkich tych wypadkach, w których wzrastaniem jest ogólnie wzmocnienie całego organizmu, a zwłaszcza w chorobach piersi i płuc, dla poprawienia soków, oczyszczenia krwi itp.

Do nabycia we wszystkich aptekach i handlach korespondentach austro-węgierskiej.
Główny skład dla Austrii
W. MAAGER, Wien III/3, Heumarkt 3.
Naładownictwo będzie sądowo ścigane

Kwizdy Fluid
Marka wąż. — Fluid dla turystów.

Od dawna uznany jako skuteczny, aromatyczny walerian, dla wzmocnienia i pokrepienia ścięgni i mięśni ludzkiego ciała. Przez turystów, kolarzy, jeźdźców i myśliwych używany z nadzwyczajnym skutkiem dla pokrepienia i wzmocnienia po udzielnym wycieczkach.

Cena 1/2 fiaski k. 2.—, 1/4 fiaski k. 1.20.

Prawdziwy do nabycia w aptekach.
Ilustrowany eennik bezpłatnie i opisacze przez główny skład: **Franz. Joh. Kwizda**, c. i k. austr. węg. król. ranniki i księgię bułgarski nadw. dostawca. Aptekarz obwodowy: **Kornelburg** koło Wiednia. 653

Colosseum w Pasażu **Hermanów**
Od 1 do 15 stycznia.

**Spiewaczka światowej sławy,
Jednoaktówka, tresura psów i kotów
oraz inne nadzwyczajne produkcje.**

W niedzielę i święta 2 przedstawienia.

W Administracji „GAZETY NARODOWEJ“
ul. Kopernika 1. 7.

Do nabycia

M. Rodiewicz-Słowy. „Jaskółczym szlakiem“ . . . k. 1 — h.
J. Staricki. „Obrazki z Japonii“ w 2 częściach opr. . . 1 20 „
K. Gliński. „Szczęście“ w dwóch częściach oprawno . . 1 20 „
K. Laskowski. „W cukrowni“ powieść w 2 częściach opr. 1 20 „
St. Graybner. „Pan Wyreba“ powieść 1 tom str. 183 . . . 40 „
J. I. Krąszewski. „Rodaństwo“ powieść 2 tomy . . . 1 — „
J. K. Zieliński. „Skizy“ powieść 1 tom . . . 1 — „
„Gniazdo Pruskie“ studjum historyczne przez Pawła d'Esturę, spolszczył Henryk Michałowski w dwóch częściach oprawno . . . 1 20 „
„Gwiazdy i ludzie“ (Kartka z dziejów astrologii), opracował A. L. Szymański oprawno . . . 60 „
„Skarby pradziadkowskie“ W. Przyborowskiego, powieść z XVII wieku, oprawno . . . 60 „
„Życie“ John Lubbock, przekład W. Zarambiny . . . 40 „
„W ślady ojcow“ K. Laskowskiego, powieść w 2 częściach . . 60 „
„Z krainy baśni“ Ignacy Piątkowski . . . 30 „
„Wrażenia z Indji“ Juliusza Bois, w 2 częściach . . . 60 „

Z przesyłką pocztową o 20 halerzy więcej za każdy tom.